
Página 1 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 45-3230-1297                              

e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná 

 

                                                                                      
          CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

                ATO Nº 019/2024 
                                                                             DATA: 20/03/2024 
                     
  
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art 1º - CONCEDER ao Srº IDOEL PRIMÃO DAS NEVES inscrito sob a matricula 

nº 000307-1 e CPF nº 040.***.***-36, ocupante do cargo efetivo de Motorista de 
Veículos Leves, ligado à Secretaria de Saúde, uma (01) diária (valor unitário: R$ 
350,00/valor total: R$ 350,00) para o dia 20 de março de 2024, em decorrência de 
viagem a  Jandaia do Sul – PR. Levar o paciente A***** F******* para internamento 
hospitalar no Hospital Regional do Vale do Ivaí. Transporte: Ambulância, placa 
SDS2I71. 

 
Art 2º - Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
              Gabinete do Executivo Municipal, em 20 de março de 2024. 

  
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 2 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             
e-mail pmdisul@hotmail.com.br  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 
Portaria Nº 845/2024 

Data: 20/03/2024 
 

SUMULA: Concede Licença Maternidade 
               a servidora efetiva e dá outras 

                           providencias.                     

 
O Prefeito Municipal de Diamante do Sul, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

                                       
                                            RESOLVE 

 
 
                                                         Art. 1º Fica concedida Licença 

Maternidade à servidora Elaine de Souza Campanholi, que exerce o 
cargo de Assistente Social, por 120 dias, a partir de 08/03/2024 e até 

05/07/2024.                     

          
                                                         Art. 5º Este Ato entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

   Gabinete do Prefeito Municipal de Diamante do Sul, em 20  de março 
de 2024. 

 
 

Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 3 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO  
Dispensa de Licitação n° 05/2024 

 
 
 Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na 

legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o objeto da presente Dispensa de 

Licitação n° 05/2024, às seguintes empresas: 

COLLA E SILVA LTDA-ME CNPJ: 79.132.932/0001-48   

Lote 001 - Lote 001           

1 

27007   Bloco para atetado 
médico (papel sulfite 75g - 100 
folhas - Imp. 4x0) UN 15,00 4,20 63,00 

2 

27008   Bloco comunicação 
interna (papel autocopiativo - 
50x2 - Imp. 4x0) - ta UN 120,00 6,25 750,00 

13 

27019   Blocos Requisição de 
exames (papel autocopiativo 
50x2 - 15x20cm) UN 60,00 6,10 366,00 

14 

27020   Blocos Sumulas Esporte 
(papel autocopiativo 50x3 
32x40cm ) UN 10,00 50,00 500,00 

15 

27021   Pasta para nota fiscal 
produtor rural (couche 300g 
32x60cm - 4x0 ) UN 400,00 2,30 920,00 

18 
27024   Cartazes 44x64cm (4x0 
papel couche 210g) UN 100,00 9,00 900,00 

19 

27025   Ficha visita domiciliar 
Dengue (papel adesivo 
10x5cm) UN 2.000,00 0,28 560,00 

20 

27026   Nota Fiscal Produtor 
rural ( papel autocopiativo 
20x28cm - 4 vias) UN 8.000,00 0,60 4.800,00 

21 
27027   Envelopes (114x229cm 
4x0) UN 6.000,00 0,30 1.800,00 

22 
27028   Envelopes (18x24cm 
4x0) UN 3.000,00 0,50 1.500,00 

23 
27029   Envelopes (24x34cm 
4x0) UN 4.000,00 0,70 2.800,00 

24 

27030   Folder para campanhas 
diversas (papel couche brilho 
A4 - 4X4) UN 20.000,00 0,30 6.000,00 

25 

27031   Pasta individual do 
Aluno ( papel sulfite 180g - 4x0 
- 3 dobras) 44x64 UN 2.500,00 0,78 1.950,00 

26 

27032   Pasta (papel Couche 
brilho - (32x47cm - com 
laminação brilho) UN 3.500,00 2,00 7.000,00 

Página 4 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

28 

27034   Adesivos plastico - 
(tam. 8x25cm Campanhas 
diversas) UN 1.000,00 0,80 800,00 

29 
27035   Folhas carta timbrada 
(sulfite 90g 4x0 A4) UN 30.000,00 0,08 2.400,00 

          33.109,00 

 

463177-3   PRINTER ART LTDA CNPJ: 34.498.900/0001-22   

Lote 001 - Lote 001           

3 

27009   Fichas para 
controle diário de 
bordo (sulfite 180g. 
- Imp. 4x4) - tam. UN 1.000,00 0,19 190,00 

4 

27010   Blocos para 
Encaminhamento 
ao CISOP (Sulfite 75 
g. Imp. 1x1 - 50x1 UN 170,00 2,10 357,00 

5 

27011   Blocos para 
Ordem de 
Abastecimento 
(papel 
autocopiativo - 
50x2 - 13x16 UN 250,00 3,74 935,00 

6 

27012   Blocos para 
Vale refeição (papel 
autocopiativo 50x2 
- 13x16cm - Imp. 4 UN 200,00 3,74 748,00 

7 

27013   Blocos para 
Receita simples 
(papel sulfite 75g - 
50x1 - 15x20cm - 
Imp. UN 600,00 1,95 1.170,00 

8 

27014   Blocos para 
Receita especial 
Azul B (papel bond 
Azul - 20x1 - Imp. 
1x0 UN 250,00 2,10 525,00 

9 

27015   Blocos para 
Receita especial 
amarela (papel 
autocopiativo - 
20x2 - Imp UN 200,00 2,66 532,00 

10 

27016   Blocos 
Referência (sulfite 
75g - Imp. 1x1 - 
50x1 - A4) UN 50,00 3,99 199,50 

11 

27017   Blocos Reg. 
diário antivetorial 
(dengue) (sulfite 
75g. 1x1 - A4) UN 5,00 10,00 50,00 

Página 5 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

12 

27018   Blocos Reg. 
semanal 
antivetorial 
(dengue) (sulfite 
75g 1x1 - A4) UN 5,00 10,00 50,00 

16 
27022   Carimbo 
automatico 1,6x3,2 UN 20,00 25,00 500,00 

17 
27023   Carimbo 
automatico 1,9x4,5 UN 20,00 30,00 600,00 

27 

27033   Ficha de 
Vacina (papel sulfite 
180g 1x0 - 
16x23cm) UN 1.000,00 0,13 130,00 

          5.986,50 

 

       Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para Contratação de empresa 
especializada em serviços gráficos objetivando atender as necessidades da prefeitura, 

secretarias municipais, conforme consta na proposta apresentada, de acordo com o 
estipulado no Aviso de Dispensa n° 05/2024, para atender à Prefeitura Municipal de 
Diamante do Sul/PR, tendo em vista que a empresas mencionadas foram vencedoras 
do Processo de Dispensa de Licitação nº 05/2024. 

 
 

 Diamante do Sul /PR 19 de março de 2024. 
 
 
 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 6 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

Dispensa de Licitação n° 03/2024 
 
 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n. º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações 
posteriores, nos termos do Procedimento de Dispensa de Licitação. 
 
CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 
CONTRATADA: COLLA E SILVA LTDA-ME   
CNPJ: 79.132.932/0001-48   
VALOR DO CONTRATO TOTAL R$ 33.109,00 (Trinta e Três Mil e Cento e Nove 

Reais) 

 
CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 
CONTRATADA: PRINTER ART LTDA 
CNPJ: 34.498.900/0001-22   
VALOR DO CONTRATO: TOTAL R$ 5.986,50 (Cinco Mil e Novecentos e Oitenta e 
Seis Reais e Cinquenta Centavos) 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos 
objetivando atender as necessidades da prefeitura, secretarias municipais.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02 EXECUTIVO MUNICIPAL 
001 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0401.2002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
00130 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
02 EXECUTIVO MUNICIPAL 
001 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0401.2002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
00150 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ E RECUROSO HUMANOS 
001 GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0402.2004 MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIO ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00280 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0402.2005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00380 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
003 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0402.2006 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00490 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ E RECUROSO HUMANOS 

Página 7 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

001 GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0402.2004 MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIO ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
00260 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0402.2005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
00360 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
003 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.122.0402.2006 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
00480 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
001 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS 
04.123.0403.2007 MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIO DE FINANÇAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
00540 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO 
04.123.0403.2008 MANUTENÇÃO DEPTO DE CONTABILIDADE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
00590 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
003 DEPARTAMENTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0403.2009 MANUTENÇAÕ DEPTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
00660 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Órdinarios (Livres) 
 
 
04 SECRETARIA DE FINANÇAS 
001 GABINETE DO SECRETARIO DE FINANÇAS 
04.123.0403.2007 MANUTENÇÃO GABINETE SECRETARIO DE FINANÇAS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00550 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO 
04.123.0403.2008 MANUTENÇÃO DEPTO DE CONTABILIDADE 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00610 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
003 DEPARTAMENTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 
04.123.0403.2009 MANUTENÇAÕ DEPTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00670 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA MEIO AMB. E TURISMO 
002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20.606.2001.2013 MANUNTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
00830 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
05 SECRETARIA DE AGRICULTURA MEIO AMB. E TURISMO 
002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
20.606.2001.2013 MANUNTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
00820 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2023 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
01160 E 00103 0103/01/07/00/00 5% sobre Transferência Constitucional FUNDEB 
 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2023 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
01160 E 00103 0103/01/07/00/00 5% sobre Transferência Constitucional FUNDEB 
 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
01060 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

Página 8 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                   

                   MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 
Estado do Paraná 

 

 

 

 
06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
12.361.1201.2022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA   
01080 E 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
 
 
07 SECERETARIA DE SAUDE 
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.1001.2043 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
01820 E 00303 0303/01/02-/00/00 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C.29/00 – 15%) 
 
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0801.2061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
02480 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres)  
 
09 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0801.2061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
02500 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
 
07 SECRETARIA DE SAUDE  
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA  
01760 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 
 
07 SECRETARIA DE SAUDE  
002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAUDE 
3.3.90.39.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
01730 E 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

 
DATA ASSINATURA:  19/03/2024. 

 
DECLARAÇÃO 

 
Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar 

de avisos da Prefeitura Municipal e diário oficial do município, para efeito de 
cumprimento das disposições da lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

 Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.  
 
 
 
 
 
 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 9 de 9
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1968 - 20/03/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2024-03-20T19:45:36+0000




